
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 12 del 14-03-2021 N° Cron. Gen. 119 data reg. 14-03-2021

Oggetto:

EMERGENZA COVID-19 - SOSPENSIONE SERVIZI COLLATERALI
(REFEZIONE SCOLASTICA, TRASPORTO ED ASSISTENZA DEGLI ALUNNI
SUGLI SCUOLABUS) ALLE ATTIVITA' SCOLASTICHE IN PRESENZA A
SEGUITO DELL'INCLUSIONE DELLA REGIONE MARCHE TRA LE ZONE

ROSSE A DECORRERE DAL 15/03/2021

L’anno  duemilaventuno, il giorno  quattordici, del mese di marzo, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con determinazioni del Responsabile dell’Area Affari Generali:
n. 89/740 del 17/12/2020 veniva aggiudicato definitivamente il servizio di “Refezione scolastica
per l’ultimazione dell’anno scolastico 2020/2021 eventualmente rinnovabile per l’anno scolastico
2021/2022” all’impresa Nenè Services Società Cooperativa di tipo B, C.F. 00356080440 e P.IVA
01967710672, in persona del legale rappresentante pro-tempore, con sede Montorio al Vomano
(TE), Piazza Ercole Vincenzo Orsini, 8, con stipula del contratto sulla piattaforma MEPA;
n. 60/481 dell’08/09/2020 veniva aggiudicato il servizio di “Servizio di trasporto scolastico per
l’A.S. 2020/2021” alla RTI avente quale capogruppo la Azzurra 2000 S.r.l. (C.F. e P. IVA
01240540441) in persona del legale rappresentante pro-tempore, con sede in Venarotta, Via Papa
Giovanni Paolo II, 38 e mandanti Emmebus di Paccasassi Claudia & C. s.a.s. (C.F. e P. IVA
02370580447) con sede in Acquasanta Terme, Frazione San Marino, 23, Ditta Fratini Fabio (C.F.
FRTFBA69A13A044S e P. IVA 01866260449) con sede in Acquasanta Terme, Frazione Umito, 20;
n. 5/71 del 12/02/2021 veniva aggiudicato il servizio di Assistenza e vigilanza sugli scuolabus
esteso sino al termine dell’anno scolastico 2020/2021 alla Coop 2010 – Società Cooperativa C.F. e
P.IVA 01627310442 in persona del legale rappresentante pro-tempore, con sede in (63100) Ascoli
Piceno, Via Sassari, 20/A con stipula del relativo contratto sulla piattaforma M.E.P.A.;

Dato atto che i suddetti contratti di appalto devono intendersi, allo stato, tutti in corso di esecuzione;

Considerato che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e in data 11 marzo 2020 la
pandemia in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, successivamente prorogato, allo stato, sino al 30/04/2021
con Delibera del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021;

Vista l’ordinanza del Ministero della Salute emanata il 13 marzo 2021 recante “Ulteriori misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 nella Regione Marche e
nella Provincia autonoma di Trento” (G.U. Serie Generale , n. 63 del 13 marzo 2021) con la quale si
disponeva che “Allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi  del  virus COVID-19, alla Regione
Marche e alla Provincia autonoma di Trento, si applicano, per un periodo di quindici giorni, le misure di cui
al capo V del  citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 marzo 2021….La presente ordinanza
produce effetti dal 15 marzo 2021”;

Considerato che, per l’effetto del suddetto provvedimento, dal 15 c.m. saranno sospese le attività
didattiche in presenza delle scuole di ogni ordine e grado, nello specifico dell’infanzia e primaria essendo
già sospese quelle della scuola secondaria di primo grado con introduzione, in sostituzione la didattica a
distanza, salvo diverse determinazioni dettate da particolari esigenze di gruppi ristretti di alunni che
potranno effettuare la didattica in presenza e per i quali ci si riserva di assicurare comunque i suddetti
servizi;

Visto l’art. 107 del d.lgs. n. 50/2016 secondo il quale: “In tutti i casi in cui ricorrano circostanze speciali che
impediscono in via temporanea che i lavori procedano utilmente a regola d'arte, e che non siano
prevedibili al momento della stipulazione del contratto, il direttore dei lavori può disporre la sospensione
dell'esecuzione del contratto… La sospensione è disposta per il tempo strettamente necessario. Cessate le
cause della sospensione, il RUP dispone la ripresa dell'esecuzione e indica il nuovo termine contrattuale”;

Vista la Deliberazione ANAC n. 312 del 09/04/2020, conferma l'applicabilità, in fase di esecuzione del
contratto, anche ai contratti aventi ad oggetto servizi e forniture e durante tutto il periodo emergenziale,
dell'art. 107 del D. Lgs 50/2016;

Ritenute configurabili, nel caso di specie, sia le circostanze speciali che le ragioni di pubblico interesse che
impediscono in via temporanea l'esecuzione dei suddetti richiamati contratti.

Visto l'art. 91 (“Disposizione in materia di ritardi o inadempimenti contrattuali derivanti dall'attuazione
delle misure di contenimento e di anticipazione del prezzo in materia di contratti pubblici”), comma 1, del
D.L. 18/2020 che dispone tra l'altro: “... il rispetto delle misure di contenimento di cui al presente decreto
è sempre valutata ai fini dell'esclusione, ai sensi e per gli effetti degli articoli 1218 e 1223 c.c., della
responsabilità del debitore, anche relativamente all'applicazione di eventuali decadenze o penali connessi
a ritardati o omessi adempimenti...”;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Dato atto che i servizi di refezione scolastica, di trasporto ed assistenza degli alunni sugli scuolabus, per
cause di forza maggiore non imputabili ad alcuna delle parti, dal 15/03/2021, a causa del protrarsi e
dell’aggravarsi dell'emergenza epidemiologica e sanitaria in corso, tanto da determinare l’inclusione della
Regione Marche tra quelle a maggior rischio di diffusione del contagio (zone rosse), non potranno essere
erogati con regolarità e comunque secondo le disposizioni normative;

Considerato che, a seguito della sospensione ogni reciproca obbligazione dovrà considerarsi
temporaneamente interrotta e l'affidamento dei servizi dovrà essere ripreso non appena le condizioni di
forza maggiore – allo stato previste in 15 giorni dall’emissione dell’ordinanza del Ministero della Salute -
innanzi citate consentiranno di realizzarlo;

Considerato che, eventualmente, le scadenze dei contratti sopra citati potranno all’occorrenza e previa
emanazione di appositi atti da parte del Responsabile dello scrivente Ufficio, posticipata per durata
equivalente al periodo di sospensione;

Valutata positivamente, alla data attuale e con i presupposti normativi ad oggi vigenti ipotesi di una
sospensione dei contratti in essere dal 15 marzo 2021 sino al ripristino del normale volgimento delle
attività scolastiche in presenza, salvo l’eventuale prestazione dei servizi per particolari richieste e/o
condizioni previste dalla normativa;

Vista la nota prot. n. 4002 del 14/03/2021 con la quale il Responsabile dell’Area Affari Generali
comunicava alle imprese aggiudicatarie ed esecutrici dei suddetti servizi, nonché, per conoscenza,
all’Istituto Scolastico, la sospensione dei “servizi di refezione scolastica, trasporto ed assistenza degli
alunni sugli scuolabus” a decorrere dal 15/03/2021 e sino “alla ripresa delle attività didattiche principali
"in presenza" ovvero sino a nuova comunicazione”.

Visti:
le disposizioni vigenti a livello nazionale e a livello regionale in relazione – all'emergenza
epidemiologica;
il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;
lo Statuto Comunale;
 il D. Lgs 50/2016;
 il Regolamento di Organizzazione dei Servizi e degli Uffici.

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile dell’Area Affari
Generali, come nominato con decreto sindacale n. 1 del 03/03/2021;

Dato atto infine che la sottoscritta non si trova in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.P.R.
62/2013 né in alcuna situazione di conflitto di interesse;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

DETERMINA
1) di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2) di sospendere temporaneamente, dal 15 marzo 2021 e fino alla ripresa delle attività didattiche
principali "in presenza" ovvero sino a nuova disposizione a data da definire con successivi provvedimenti
delle Autorità competenti, l'esecuzione dei contratti di appalto dei servizi di refezione scolastica, di
trasporto ed assistenza sugli scuolabus degli alunni delle scuole di ogni ordine e grado site in Acquasanta
Terme e di tutte le obbligazioni e diritti ad esse inerenti e conseguenti;

3) di riservarsi, eventualmente e qualora si renda necessario di prorogare la durata dei contratti de quibus
per un periodo corrispondente a quello della sospensione per emergenza;

4) di riservarsi la rideterminazione, coerentemente, i rispettivi impegni di spesa in conformità a quanto
sopra;

5) di non riconoscere alcun indennizzo alle ditte appaltatrici in quanto la sospensione e la ripresa dei
servizi non comportano maggiori oneri organizzativi, operativi e gestionali per le ditte stesse;

6) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 co. 1 lett. b) D. Lgs. 33 del 14-03-2013 e
dell’art. 29 D. Lgs. 50 del 18-04-2016 e trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti;

7) di dare atto, ai sensi della Legge 241/90, che il Responsabile del Procedimento per il presente
procedimento è la Dott.ssa Antonia Ardino.

Acquasanta Terme, 14-03-2021 Il Responsabile del Servizio

(F.to Dott.ssa ARDINO ANTONIA)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 –
comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal            al           .

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Acquasanta Terme, L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Ranciaffi Alessandro

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Acquasanta Terme, Il Responsabile del Servizio

(Dott.ssa ARDINO ANTONIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

